⁴⁷ Ad es. *Phil.* 5.33 (*Cum hoc patres conscripti, bello, inquam, decertandum est, idque confestim, legatorum tarditas repudianda est*); 5.45; 5.53 ecc.

⁴⁸ Ad es. *Phil.* 14.20 *Meis sententiis a Kalendis Ianuariis numquam legatos ad Antonium; semper illum hostem, semper hoc bellum, ut ego qui omni tempore verae pacis auctor fuissem huic essem nomini pestiferae pacis inimicus; idem Ventidium, cum alii praetorem, ego semper hostem.*

⁴⁹ *Phil.* 14.21 *Has in sententias meas si consules [designati] discessionem facere voluissent, omnibus istis latronibus auctoritate ipsa senatus iam pridem de manibus arma cecidissent. Sed quod tum non licuit, patres conscripti, id hoc tempore non solum licet verum etiam necesse est, eos qui re sunt hostes verbis notari, sententiis nostris hostis iudicari.* È forse da sottolineare il termine *latrones* che descrive una situazione di razzia e depredazione consona a degli *hostes*.

⁵⁰ *Phil.* 8.13 ss.

menti capiat, come si trova in Livio 6.19.3)⁵¹.

Nel momento in cui ha inizio la fase forse più devastante delle guerre civili sembra risaltare l'exasperazione ideologica (ma anche pratica ed esecutiva) di questa forma di senatoconsulto come parte di un apparato emergenziale cui si accompagna, nonché della concezione di *detrimentum* della *res publica* e della necessità di adoperarsi per la sua salvezza. Le parole di una lettera che Munazio Planco scrive a Cicerone dalla Gallia tra la fine di aprile e il maggio del 43 non sembrano incidentali dopo i fatti di Modena e relativo senatoconsulto. Ma considerata anche la scelta operata di lì a poco da parte di Planco in favore di Antonio, in qualche modo fanno presagire la forza con cui da più parti si sente di dover far proprio il principio di salvezza della *res publica* di cui la formula senatoria sembra l'investitura ufficiale e legale⁵². Del resto, con ben altra autorità, questa rivendicazione ideologica risulta chiaramente anche dall'esordio dell'*Index rerum gestarum* di Ottaviano Augusto, dove la formula campeggia quasi come uno 'slogan' che incorona il riconoscimento ufficiale ricevuto nel 43 con l'incarico *pro praetore* a fianco dei consoli⁵³. In un notis-

⁵¹ Ad es. *Phil.* 1.32 *Ut enim propter unius M. Manli scelus decreto gentis Manliae neminem patricium Manlium <Marcum> vocari licet, sic tu propter unius dictatoris odium nomen dictatoris funditus sustulisti.* *Phil.* 2.87 *Ideo ne L. Tarquinius exactus, Sp. Cassius, <Sp.> Maelius, M. Manlius necati ut multis post saeculis a M. Antonio, quod fas non est, rex Romae constitueretur?* *Phil.* 2.114 *Tarquinius Brutus bello est persecutus, qui tum rex fuit cum esse Romae licebat; Sp. Cassius, Sp. Maelius, M. Manlius propter suspicionem regni appetendi sunt necati: hi primum cum gladiis non in regnum appetentem, sed in regnantem impetum fecerunt.* Cfr. *Domo* 101; *Rep.* 2.49.